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FENALCO y ANDI, gremios representantes de la industria y la importacion de
vehiculos y de motocicletas del pais, presentan el Informe de Registro de
Vehiculos a abril de 2023

Destacados:

* En abril del 2023, la venta de vehiculos cae un 33,4%, respecto a abril 2022.

* En abril de 2023, la venta de vehiculos hibridos cae un 35,7% y la venta de vehiculos
eléctricos crece el 33,6%, respecto a abril del 2022.

* En abril de 2023, la venta de vehiculos de carga decrece el 40%, respecto a abril del
2022.

* En abril de 2023, las ciudades que presentan mayor caida en el registro de vehiculos
son Barranquilla con 60,7%, Bucaramanga con el 47%, Bogota con 41,5% y Cali con
40,5%.

Bogota, 01 de mayo de 2023. De acuerdo con la informaciéon de matriculas suministrada por el
Registro Unico Nacional de Transito (RUNT), en abril de 2023 se matricularon 13.740 vehiculos
nuevos presentando una disminucién del 33,4% respecto a abril del 2022.

En el acumulado de los cuatro primeros meses se han / u u
matriculado 60.597 vehiculos nuevos, presentando un An; I ISIS
decrecimiento del 22,4% respecto al mismo periodo del

2022.
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Venta historica total de vehiculos en
unidades 2010-2023

310.464
326.023

253.869
294.362
283.267
253.395
256.052
263.320
262.338

237.957
250.272

188.391

60.597

- .

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Matriculas totales en unidades

2021-2023

78.049
(Ene-abr 2022)

60.597
(Ene -abr2023)
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Registros por tipo de vehiculo en unidades

Tipo de vehiculo Eﬁc:;;?l;g;g Eﬁ?gﬁ?g;z 23?31 23?21

Automdviles 18.450 33.362 -44,7% 4.309 8.623 -50,0%
Utilitarios 25.635 29.118 -12,0% 5.855 8.130 -28,0%

Pick Ups 6.225 4518 37,8% 1.434 1.061 35,2%

Taxis 1.601 1.675 -4,4% 375 456 -17,8%
Comerciales Carga 4.384 4.970 -11,8% 825 1.380 -40,2%
Camionetas 2.824 3.041 -7,1% 584 760 -23,2%
Comerciales Pasajeros 892 998 -10,6% 161 142 13,4%
Vans 199 218 -8,7% 56 50 12,0%
Cuadriciclos 387 149 159,7% 141 20 605,0%

Total matriculas

60.597

78.049

-22,4%

13.740

20.622

-33,4%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Marcas

Abril 2023
ATES AD AD P 0 ariacion %
Posicién 0 0
1 RENAULT 2.250 3.484 16,4% -35,4%
2 TOYOTA 1.847 2.094 13,4% -11,8%
3 MAZDA 1.640 1.788 11,9% -8,3%
4 CHEVROLET 1.517 3.588 11,0% -57,7%
5 KIA 986 1.490 7,2% -33,8%
6 SUZUKI 688 1.010 5,0% -31,9%
7 NISSAN 677 923 4,9% -26,7% |Las cinco marcas con mayor numero de
8 HYUNDAI 551 341 4,0% 61,6% |matriculas en el mes de abril fueron:
9 VOLKSWAGEN 506 1.469 3,7% -656% |Renault, Toyota, Mazda, Chevrolet y Kia
10  |FOTON 432 379 3,1% 140% |con participaciones de mercado en el
11 |[FORD 412 582 3,0% -29.2% |orden de 16,4%, 13,4%, 11,9%, 11,0% y
12 |BMW 187 273 1,4% -315% |7,2% representando el 60% del total de
13 JJaC 171 255 1,2% -329% _|vehiculos matriculados en el cuarto mes
14  |ZHIDOU 137 11 1,0% 11455% |del afio.
15  |CITROEN 137 70 1,0% 95,7%
16  |HONDA 129 287 0,9% -55,1%
17 [IMC 111 142 0,8% -21,8%
18  |MERCEDES BENZ 110 237 0,8% -53,6%
19  |HINO 99 187 0,7% -47,1%
20  |AUDI 92 138 0,7% -33,3%
OTRAS MARCAS 1.061 1.874 7,7% -43,4%
Total Matriculas 13.740 20.622 100% -33,4%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Acumulado 2023
Posicion MARCAS Partizcoirz);cién Variz%i(()’)n )
1 RENAULT 10.029 13.622 16,6% -26,4%
2 CHEVROLET 8.014 13.410 13,2% -40,2%
3 TOYOTA 7.731 6.999 12,8% 10,5%
4 MAZDA 5.139 4.830 8,5% 6,4%
5 KIA 4,582 6.024 7,6% -23,9%
6 SUZUKI 3.404 5.800 5,6% -41,3%
7 NISSAN 2.407 3.656 4,0% -34,2%
8 VOLKSWAGEN 2.191 4.872 3,6% -55,0%
9 HYUNDAI 1.958 1.978 3,2% -1,0%
10 FORD 1.777 1.534 2,9% 15,8%
11 FOTON 1.761 1.630 2,9% 8,0%
12 JAC 1.115 1.075 1,8% 3,7%
13 MERCEDES BENZ 833 1.305 1,4% -36,2%
14 BMW 784 1.018 1,3% -23,0%
15 JMC 636 583 1,0% 9,1%
16 CITROEN 586 442 1,0% 32,6%
17 SUBARU 505 249 0,8% 102,8%
18 PEUGEOT 486 599 0,8% -18,9%
19 HONDA 419 883 0,7% -52,5%
20 HINO 399 726 0,7% -45,0%
OTRAS MARCAS 5.841 6.814 9,6% -14,3%

Total Matriculas

60.597

78.049

100%

Las cinco marcas con mayor nimero
de matriculas entre enero y abril
fueron: Renault, Chevrolet, Toyota,
Mazda y Kia con participaciones de
mercado en el orden de 16,6%,
13,2%, 12,8%, 85% y 7,6%
representando el 58,6% del total de
vehiculos matriculados en lo que va
corrido del afio 2023.

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Abril 2023
Posicién LINEAS Parti];i;e):cién Vari;c;?n %
1 MAZDA 2 750 267 5,5% 180,9%
2 RENAULT DUSTER 670 645 4,9% 3,9%
3 TOYOTA COROLLA CROSS 608 702 4,4% -13,4%
4 TOYOTA HILUX 556 300 4,0% 85,3%
5 FOTON BJ 432 379 3,1% 14,0%
6 CHEVROLET ONIX 418 941 3,0% -55,6% . .. .
En el mes de abril las participaciones
7 RENAULT KWID 413 527 3,0% -21,6% ,
5 SUZUKI SWIFT 206 =33 3.0% 2389 |POT linea fueron: Mazda 2 con el 5,5%,
5 KIA PICANTO 353 697 2.6% 4049 |Renault Duster con el 4,9%, Toyota
10 MAZDA CX-30 340 1201 2.5% 7179% |Corolla Cross con el 4,4%, Toyota Hilux
11 CHEVROLET TRACKER 299 129 2,2% 131,8% |con el 4,0%, y Foton Bj con el 3,1% del
12 HYUNDAI ACCENT 291 85 2,1% 242,4% |mercado, ocupando los cinco primeros
13 RENAULT STEPWAY 256 559 1,9% -542% |lugares de matriculas en el pais; estas
14 RENAULT LOGAN 245 352 18% -304% _ |cinco lineas representaron el 22% del
15 MAZDA CX-5 242 195 18% 241% _ |total matriculado en el cuarto mes del
16 VOLKSWAGEN T-CROSS 203 222 1,5% 86% _ |aio.
17 RENAULT SANDERO 202 735 1,5% -72,5%
18 FORD RANGER 192 39 1,4% 392,3%
19 MAZDA 3 185 88 1,3% 110,2%
20 NISSAN FRONTIER 182 254 1,3% -28,3%
OTRAS LINEAS 6.497 11.772 47,3% -44,8%
Total Matriculas 13.740  20.622 100% -33,4%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Acumulado 2023

Posicién LINEAS Partizcéggcién VariZ%ign %
1 RENAULT DUSTER 2.595 2.889 4,3% -10,2%
2 TOYOTA COROLLA CROSS 2.298 1.365 3,8% 68,4%
3 CHEVROLET ONIX 2.221 3.882 3,7% -42,8%
4 MAZDA 2 2.123 1.520 3,5% 39,7%
5 SUZUKI SWIFT 1.996 3.396 3,3% -41,2%
6 TOYOTA HILUX 1.996 1.224 3,3% 63,1%
7 FOTON B]J 1.761 1.630 2,9% 8,0% Entre enero y abril las
8 RENAULT KWID 1.755 1.917 2,9% -8,5% participaciones por linea
9 KIA PICANTO 1.577 2.985 2,6% -47,2% fueron: Renault Duster con
10 CHEVROLET TRACKER 1.504 1.641 2,5% -8,3% 4,3%, Toyota Corrolla Cross con
11 RENAULT STEPWAY 1.322 2.227 2,2% -40,6% el 3,8%, Chevrolet Onix con el
12 |MAZDACX-5 1.139 717 1,9% 589% | 3,7%, Mazda 2 con el 3,5% v
13 |RENAULT SANDERO 1.107 2.130 1,8% -480% | Suzuki Swift con el 3,3% del
14 JACHFC 1.045 970 L7% 7.7% mercado, ocupando los cinco
15 |RENAULT LOGAN 963 2.294 1,6% 580% | primeros lugares de matriculas
16 RENAULT DUSTER OROCH 833 357 1,4% 133,3% en el pais; estas cinco lineas
17 HYUNDAI ACCENT 789 574 1,3% 37,5% representaron el 18,5% del total
18 FORD RANGER 765 107 1,3% 615,0% matriculado en lo que va
19 MAZDA CX-30 765 2.198 1,3% -65,2% corrido del afio 2023.
20 TOYOTA FORTUNER 718 798 1,2% -10,0%

OTRAS LINEAS 31.325 43.228 51,7% -27,5%
Total Matriculas 60.597 78.049 100% -22,4‘%) Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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Variacién %

Areas Metropolitanas 0 0 Ene-abr 2023 Ene-abr 2022 Afio
Medellin (Valle de Aburr4d) 2.635 3.709 -29,0% 11.178 14.073 -20,6%
Bogota, D. C. 2.381 4.071 -41,5% 10.939 16.060 -31,9%
Funza 1.722 1.789 -3,7% 6.754 7.159 -5,7%
Cucuta 993 940 5,6% 4.158 3.240 28,3%
Cali 972 1.634 -40,5% 4.540 6.558 -30,8%
Chia 568 862 -34,1% 2.449 2.620 -6,5%
Barranquilla 381 970 -60,7% 1.904 3.329 -42,8%
Pereira (Area Metropolitana) 332 484 -31,4% 1.290 1.713 -24,7%
Cota 284 391 -27,4% 1.115 1.344 -17,0%
Bucaramanga 256 486 -47,3% 1.320 1.893 -30,3%
Manizales 251 416 -39,7% 979 1.492 -34,4%
Mosquera 242 291 -16,8% 1.139 1.229 -7,3%
Villavicencio 224 263 -14,8% 943 661 42,7%
Cartagena de Indias 210 372 -43,5% 1.099 1.470 -25,2%
Neiva 134 266 -49,6% 647 940 -31,2%
Madrid 123 138 -10,9% 530 598 -11,4%
Monteria 117 163 -28,2% 493 706 -30,2%
Sincelejo 105 123 -14,6% 396 475 -16,6%
Armenia 99 266 -62,8% 555 910 -39,0%
Pasto 97 76 27,6% 259 339 -23,6%
Otras 1.614 2.912 -44,6% 7.910 11.240 -29,6%

Total Matriculas

13.740

20.622

-33,4%

60.597

78.049

-22,4%
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Abril Abril Acumulado Acumulado Variacion %
Departamentos 2023 2022 Ene-abr 2023 Ene-abr 2022 Afio
Cundinamarca 3.277 4.075 -19,6% 13.773 15.114 -8,9%
Antioquia 2.746 3.903 -29,6% 11.730 14.942 -21,5%
Bogota, D.C. 2.381 4.071 -41,5% 10.939 16.060 -31,9%
Valle del Cauca 1.121 1.875 -40,2% 5.219 7.433 -29,8%
Norte de Santander 1.000 959 4,3% 4.203 3.323 26,5%
Atlantico 435 1.057 -58,8% 2.160 3.586 -39,8%
Risaralda 335 493 -32,0% 1.323 1.746 -24,2%
Santander 279 531 -47,5% 1.439 2.097 -31,4%
Meta 269 366 -26,5% 1.159 1.274 -9,0%
Caldas 257 440 -41,6% 1.025 1.573 -34,8%
Bolivar 229 392 -41,6% 1.207 1.575 -23,4%
Boyaca 208 334 -37,7% 1.022 1.314 -22,2%
Narifio 188 256 -26,6% 653 991 -34,1%
Tolima 162 352 -54,0% 789 1.374 -42,6%
Huila 147 298 -50,7% 726 1.068 -32,0%
Coérdoba 122 163 -25,2% 517 713 -27,5%
Sucre 105 123 -14,6% 396 475 -16,6%
Quindio 99 268 -63,1% 558 920 -39,3%
Cesar 94 134 -29,9% 447 558 -19,9%
Casanare 88 123 -28,5% 362 443 -18,3%
Otros 198 409 -51,6% 950 1.470 -35,4%

Total Matriculas

13.740

20.622

-33,4%

60.597

78.049

-22,4%
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